9 D.İ.B. Ktp., Yz. D., nr. 3829, nr. 3878.

10 İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 142-143, c. I-II, 455+459 vr. , İstanbul, 3 Safer 1238/20.10.1822, mukabelesi 21 Recep 1238'de [3.4.1823] tamamlanmıştır.

11 M. Tayyip Okiç, "Antepli Fakih Mustafa Said Efendi", *İslam Düşüncesi Dergisi*, I, 5. Sayı, İstanbul 1388/1968, s. 299-308.

12 Süleymaniye Ktp., Ayasofya nr.1594'de kayıtlı *Kitâbu Müeyyedzâde fî'l-fıkh* adlı eseriyle Denizli 153 numarada kayıtlı "*Fetâvâ-yı Müeyyedzâde*" adlı eserler nakilden ibarettir. (Şahin, Mustafa, "*İslam Hukukunda Fetva ve Osmanlı Dönemi Fetva Mecmuaları*", (Yayınlanmamış Doktora Tezi), 2000, s. 62).

diye anılan bu eserde nukûlden önce Minkarizâde'nin fetvâları da yer almaktadır.¹³ Zekeriyâyâde Yahya Efendi'nin (ö. 1053/1643) fetvâlarının nukûlünü ise Bursevî Mehmed b. Abdulhalim (1092/1681) çıkarmış, sırf nukûlden oluşan bir mecmua da telif etmiştir.¹⁴ Yine bazı kütüphanelerde “*Nûru'l-fetâvâ*” adıyla kayıtlı olan mecmua, Mustafa b. eş-Şeyh Mehmed (ö. 1105-1694) tarafından, Bursevî Mehmed b. Abdulhalim'in, Zekeriyâyâde'nin *Fetâvâsına* çıkardığı nukûlü bab ve fasıllara ayırarak, başka bazı fetvâları da eklemek suretiyle telif ettiği eseridir.¹⁵

15 Bu mecmuanın tertibî oldukça ilginçtir. Eser emanet malda kavlin kime ait olduğu konusunda başlamaktadır. (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1062, 1b)

16 Fetvâ Emîni Çeşmizâde Esad Efendizâde Mehmed Hâlis (ö.1297/1879), İstanbul: Bosnevî Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1289/1872, s. 2.

17 Berki, “Osmanlı Türklerinde Yüksek İfta Makamı”, *Diyanet Dergisi*, IX, Kasım-Aralık, 1970, Sayı 102-103, s. 427.

18 Söz konusu mecmuaların nüshaları hakkında verdiğimiz bilgilerde bu tür kayıtlardan bahsedilecektir.

pek çok konuda bilinmeyen bazı özelliklerini öğrenme imkanımız olmuştur.²¹ Anılan dört fetvâ mecmuasının birçok nüshalarını incelemiş olmamıza rağmen, burada bu mecmualar hakkında derlenme ve nukûl çıkarılma süreçlerine ışık tutacak nüshaları üzerinden kısa bilgiler vermekle yetineceğiz.

FETÂVÂ-YI ALİ EFENDİ

Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi'nin, (d. 1041/1631- ö. 1103/1691) on iki yılı aşan şeyhüislamlığı döneminde vermiş olduğu fetvâlar hayatındayken bir araya getirilmeye başlanmış ve kısa zamanda Osmanlı Devletinin dinî, siyasi ve sosyal hayatına yön veren, muteber kabul edilen dört fetvâ kitabından biri haline gelmiştir.

Fetâvâ-yı Ali Efendi'de aileyle ilgili konulardaki (*nikah, talak, radâ'*) fetvâların kaynakları üzerinde yaptığımız çalışmaya göre bu bahislerde sırasıyla; *Kâdihân, Dürer Gurer, Bahru'r-râik, Bezzâziyye, Hulâsa, Mültekâ, Hidâye, Bidâye, Tatarhâniyye, Zahîratü'l-Burhânî* en çok kullanılan eserlerdir.

FETÂVÂ-YI FEYZİYYE

Bu çalışmada ele alacağımız ikinci fetvâ mecmuası, Şeyhülislam Seyyid Feyzullah Efendi'nin (d. 1048/1639 - ö. 1115/1703) yaklaşık dokuz yıl süren ikinci şeyhülislamlığı döneminde verdiği fetvâları bir araya getiren *Fetâvâ-yı Feyzîyye* adlı eserdir. [Süleyman Kaya'nın yayına hazırlamasıyla *Fetâvâ-yı Feyzîyye*, Klasik Yayınları arasında (İstanbul 2009, 503 s.) Latin harfleriyle basılmıştır.] Şeyhülislam Feyzullah Efendi'nin [Şeyhülislam Ebu Saidzâde Feyzullah Efendi'nin (ö. 1110/1698-99) fetvâları da *Fetâvâ-yı Feyzîyye* veya *Fetâvâ-yı Feyzullah* adıyla derlendiği için mecmuaların içeriğine bakmadan karar vermek yanıltıcı olabilmektedir.²⁷ Ancak kütüphanelerde yaygın olarak bulunan eser Seyyid Feyzullah Efendi'ye ait olan mecmuadır.

27 Süleymaniye Ktp., Laleli, nr.

Fezullah Efendi'ye ait olan fetvâlar matbu nüshadaki dizilişe genel hatlarıyla uygunluk arz etse de fetvâ sıralarında ve bazen de fetvâların yer aldığı bölüm başlıklarında farklılıklar bulunmaktadır.

Fetâvâ-yı Feyziyye'nin basımında iki defa fetvâ emînliği de yapmış olan Şeyhülislam Mehmed Refik Efendi'nin (ö. 1288/1871) tertibi ve çıkardığı nukûl esas alınmıştır.³⁵ *Fetâvâ-yı Feyziyye*'nin fetvâlarla beraber nakillerini de havi olan bu eser *Fetâvâ-yı Feyziyye ma'a'n-nukûl* adıyla tek cilt halinde 1266/1850 senesinde Matbaa-i Âmir'e'de 572 sayfa olarak ve *Fetâvâ-yı Ali Efendi*'nin kenarında ol-

28 *Fetâvâ-yı Feyziyye*, s. 163-164.

29 Fetvâların çoğunda bulunan nukûlün bir kısmı matbu nüshadaki nakillerle benzerlik göstermekteyse de aynı olduğu söylemek mümkün değildir.

32 nr. 316, vr. 37b (Cd Kaydı).

33 nr. 316, vr. 39 (Cd Kaydı).

34 Bu Ali Efendi'nin Çatalca Ali Efendi olmadığını söyleyebiliriz, zira yaptığımız karşılaştırmada fetvâlar arasında herhangi bir benzerliğe rastlayamadık.

35 *İlmiye Salnâmesi*, s. 480.

mak üzere 1324-1325/1906-1907 senesinde ikinci defa basılmıştır.³⁶ Bu ikinci baskıda tek cilt içinde iki cilt bulunmaktadır.³⁷ *Fetâvâ-yı Feyziyye*'nin matbu nüshasının kitap başlarında, konunun mahiyeti kaynaklardan alıntılarla kısaca açıklanmaktadır. Ancak bu neşredenin tasarrufu olsa gerektir, zira yazma nüshalarda böyle bir bilgiye rastlanmamaktadır.

Tarihi belirtilmiş olan en eski tarihli nukûllü *Fetâvâ-yı Feyziyye* nüshalarından biri Süleymaniye Ktp., A. Tekelioğlu, nr. 372'de bulunmaktadır. Bu eser Dâmadzâde Ebu'l-Hayr zamanında 1145/1732-33 senesinde Durmuşzâde Muhammed Nurullah'a yazdırılmış, 1162/1748-49 senesinde Muhammed Hatipzâde tarafından da istinsah edilmiştir. Mecmuada soruların tümü bulunmamakta, matbu nüshayla da soru sırası açısından fark bulunmaktadır. Bu nüshanın diğer bir özelliği her sorunun karşısında nukûl bulunmamasına rağmen, var olanların matbu nüshadaki nukûllerle ya tamamen aynı ya da biraz daha kısa veya daha uzun olması gibi küçük farkların bulunmasıdır.

Yine vr. 100a'da hâmişte yazılan bir fetvânın altında "nukile min tertîb-i Ali Sâcidî Efendi min hattihî" ifadesi, vr. 184b'nin hâmişinde ve vr. 196a'nın hâmişinde kayıtlı nakilde de "min

39 Ölüm tarihi kaynaklarda m. 1730 ve 1147/1735 olarak kaydedilen Aynî, 1138-1143/1725-1730 seneleri arasında Yenişehirli Abdullah Efendi'ye fetvâ emînlığı yapmış, 1144/1731-1732 senesinde de Dâmâdzâde Ebu'l-Hayr Ahmed Efendi'ye fetvâ emîni olarak hizmet vermiştir. Bk. Arslan, Emine, "Nuküllü Fetvâ Mecmuaları ve Mehmed Fikhî'nin Ecvibetü'l-Kâni'a Adlı Eserinin Bunlar Arasındaki Yeri", Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul, 2010, s. 135-136.

40 Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 869; Beyazıt Ktp., Veliyyüddin Efendi, 1502 ve Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıt bölümünde, nr. 2772'de Abdullah Efendi'ye ait fetvaları ve nakillerini içeren mecmualar bulunmaktadır.

41 *Behcetü'l-fetâvâ*, s. 2.

42 İbare "Bu mesele Sâcidî nüshasından nakledilmiştir" anlamına gelmektedir.

mecmuati Sâcidî” bilgisi yer almaktadır. Yenişehirli Abdullah Efendi’nin 13 senelik şeyhülislamlığında 1135-1138/1723-1726 tarihleri arasında Mehmed Selim Efendi, 1130-1135/1717-1723 tarihleri arasında da Ali Sâcidî Efendi fetvâ emînliği yapmıştır. Yukarıda geçen Sâcidî Efendi’nin Fetvâ Emîni Sâcidî Efendi olduğunu, bu nüshanın vr. 42a’daki hâmişde yer alan; “*Zeyd bilâ-îlâ zevcesi Hind ile tekâsülen dört ay cima eylemese, Zeyd mücerred dört ay cimâ etmemekle Hind, Zeyd’den boş olur mu?

Bu çalışmayı kimin yaptığı açık olarak nüshalarda yer almamaktadır. Ancak bu eserin, Beyazıd Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi nr. 1577'deki nüshanın müellifi olan Müderris Ömer b. Salih tarafından yazılmış olması muhtemeldir. Kitabın mukaddimesinde eserin 1166/1752-53'te tamamlandığı yer almakta, ayrıca bir istinsah tarihi bulunmamaktadır. *Behcetü'l-fetâvâ* insanlar

49 s. 105'te Ebu'l-Leys es-Semerkindî'den çeşitli durumlarda yapılan nikahlar ve hükümleri konusu alıntılanmıştır.

50 vr. 8a.

51 s. 25.

Behcetü'l-fetâvâ da aileyle ilgili konulardaki fetvâların kaynaklarına baktığı-
mızda bu bahislerde sırasıyla en çok *Bahru'r-râik*, *Minahu'l-ğaffâr*, *Bezzâziyye*,
Kâdihân, *Dürer*, *Kuhistânî*, *Mülteka'l-ebhur*, *Muhît-i Burhânî*, *Tatarhâniyye*'ye
başvurulduğunu görmekteyiz.

NETİCETÜ'L-FETÂVÂ

Bu çalışmada ele alacağımız son fetvâ mecmuası olan, Fetvâ Emîni Seyyid Ahmed
Efendi (ö. 1215/1800) tarafından derlenen ve nakilleri çıkarılan eser, 1143/1730-
31 senesinden itibaren görev yapan şeyhülislamların fetvâlarının derlendiği

52 152 varaktan oluşan eser Marâşizâde'nin oğlu Mehmed Emin tarafından istinsah edilmiştir.

53 Konya Karatay Yusufâğa Kütüphanesi, nr. 4791 (İstinsah tarihi h. 1184, 191 vr.) ve Kayseri Raşid
Efendi Ktp., Raşid Efendi, nr.

İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 336'da muhafaza edilen *Netîcetü'l-fetâvâ*'nın başında bulunan vakıf kaydında "Bu nüsha-yı celîle sâbıkan Fetvâ Emîni Kâdîzâde es-Seyyid Ahmed Efendi merhûmun kütüb-i mutebereden cem ve tesvîdhâneye vakfeyledikleri *Netîcetü'l-fetâvâ*'dır" şeklinde 1213/1798-99 tarihli bir ibare bulunmaktadır. Bu nüshanın başında Ahmed Efendi'nin derlediği ilk halinden istinsah edilen diğer nüshalarda bulunan mukaddime kısmı bulunmamaktadır. İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 336'da bulunan 211 varaklık *Netîcetü'l-fetâvâ* bu ilk müellif nüshasıdır. Mezûr nüshada fetvâların hangi şeyhülislamlara ait olduğu belirtilmemiştir. Seyyid Ahmed tarafından ilk yazıldığı haliyle olup da mukaddimesi bulunan ilk *Netîcetü'l-fetâvâ* nüshası ise Süleymaniye Ktp., Serez nr. 1146'da kayıtlıdır. Seyyid İbrahim Servet tarafından 1216/1801-1802 senesinde istinsah edilen bu nüshanın nukûlleri intizamlı olarak hâmişlere yazılmıştır.

Netîcetü'l-fetâvâ Gedizli Mehmed Efendi'nin hazırladığı Arapça nukûl ile birlikte 1237/1827 ve 1265/1849 yıllarında İstanbul'da yayınlanmış olup matbaanın kurulmasından sonra basılan ilk fıkıh kitabı olma özelliğini taşımaktadır. İki baskıda da yer alan ferağ kaydında Gedûsî bu nüshayı 8 Şevval 1226/26 Ekim 1811 senesinde tamamladığını ifade etmektedir.